testis enim est in primis s. Cyprianus, qui refert puellam quamdam continere visceribus non potuisse eucharistiam sibi praestitam postquam gustaverat de idolothis, et solum commemorat calicem (1). Idem mos adhuc retinetur in ecclesia græca et in ecclesiis orientalibus, uti testantur Arcadius (2), Allatius (3), atque Goarius (4). Pari ratione idem ritus tamdiu apud Latinos obtiuuit, quamdiu eucharistia statim post baptismum administrata est (5), quia cum prætenella ætate panem infantes susciperent non possent, solus sanguis digito sacerdotis dabatur eis sugenus (6).

III. Desumitur ex communione domestica fidelium, qui persecutione sæviente, in proprias aedes sacra dona deferebant; et quidem sub unica panis specie, arca ut plurimum lignea inclusa. Hujus consuetudinis testes habemus Tertullianum (7), et Cyprianum (*Lib. de Lapsis*, p. 189) nec non s. Zenonem Veronensem, qui scribit: *Omnibus perque unus panis cum ligno datur* (8), quibus verbis, adnotantibus FF. Ballerini, s. Zeno significavit eucharistiam in area lignea domum deferendam (9). Ejusdem præterea consuetudinis exempla reperimus in Actis ss. Indis et Dominae apud Surium (10) in Actis s. Eudoxiae apud Bollandum (11), aliaque non pauca, de quibus

(1) *Lib. de Lapsis* edit. Maur. p. 189. Sic enim scribit: « Reluctant licet (puellæ) de sacramento calicis infudit. Tunc sequunt singultus et vomitus. In corpore atque ore violato eucharistia permanere non potuit. Sanctificatus in Domini sanguinem potus de pollutis visceribus erupit. Tanta est potestas Domini, tanta maiestas. » Alia ejusdem sancti testimonia cf. in *Præf. edit. Maur.* §§. 15. et 14.

(2) *de concord. Ecclesie occident. et orient.* Lib. iii. cap. 40.

(3) *de Ecclesia occid. atq. orient. perpetua consensione.* Colon. Agric. 1648. Cf. ad diss. *de Missa præsanctif. annet. de communione orient. sub unica specie* auctore Bartoloto Nihusio, et Leonis Allatii ad Nihusium ep. duas.

(4) Ibid. *Attentione Jac. Goarii Ord. Præd. et in Euchologio* in notis 178. et seqq. ad Missam s. Joan. Chrysostomi.

(5) Cf. Haiden in diss. cit. *de instituto Ecclesiæ infantibus*, etc.

(6) Hunc usum testatur Hugo a. s. Victore *de sacram.* Lib. i. cap. 20. his verbis: « Pueris recentiatis idem sacramentum in specie sanguinis est ministrandum digito sacerdotis. Quia tales naturaliter sugere possunt. »

(7) Lib. ii. *ad uxor.* Cap. 5. dicens: « Non sciet maritus (ethnicus) quid secreto ante omnem cibum gastes? et si scierit panem, non illum credit esse qui dicitur? » Cf. not. Rigaltii in h. l.

(8) Lib. i. *Tract. XIV.* edit. Ballerin. Verona. 1759.

(9) Adnot. 18. in loc. cit. qui id confirmant ex eo, quod idem s. Zeno scribit. *Tract. V. n. 8.* de gentili viro cum femina christiana conjuncto: « Arresto, inquit, forsitan sacrificio tuo tuum pectus obtundet, tuam faciem deformabit. » Capsulis enim ligneis, (subdunt Ballerini) in quibus *sacrificium*, id est eucharistia condebat, ictus et vis ejusmodi congruit, ut et pectus obtundere et faciem detornare possent. Huc forte respicit Cyprianus in lib. *de Lapsis* mentionem faciens mulieris, quae cum *arcam suam*, in qua Domini sacramentum fuit, aperire tentasset, igne inde erumpente deterrita est, ne auderet attingere.

(10) Ad diem 26. Septembris.

(11) *Acta ss. Mens. Mart.* tom. i. pag. 49. ubi cap. 12. n. 44. hec leguntur: *Verum antequam traduceret ultra se lupis aqua Christi, brevi mora impremita prodeundi, accurrit in sacram ædem, reserataque illæ arcula in qua divinum donum reliquiarum sancti corporis Christi servabatur, inde particulam acceptam sinu recondidit, et sic statim cum militibus abiit.*

DIFFICULTATES. — I. *Obj.* 1. Quod Christus jam præceperat in verbis promissionis Jo. VI. 54. *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis;* 2. de quo inculcat in verbis institutionis Matth. XXVI. 27. dicens: *Bibite ex hoc omnes;* 3. quæ verba verum mandatum continent non secus ac superiora: *Accipite et manducate;* 4. imo, ut observat Lutherus, prævidens Christus aliquos aliquando futuros, qui vellent fideles a calice arcere, in sola porrectione calicis dixit: *Bibite ex hoc omnes;* 5. præsertim cum apostoli tunc fideles omnes repræsentarent. Ergo.

Resp. ad 1. Dist. Ita ut adducta Christi verba respiciant rem sumendam, C. modum sumendi, N. Talem sane germanum esse verborum Christi sensum aperte ostendunt Christi scopus et orationis series. Scopus enim Christi Joan. VI. fuit, promittere eucharistiam, ejusque inculcare necessitatem, et fructus exponere, ut superiori ostendimus. Orationis seriem id unum pariter exposcere collatio textuum ad invicem clarissime evincit. Apposite proinde Tridentini Patres observant, quod ipse Christus, qui dixit: *Nisi manducaveritis, etc.* dixit quoque: *Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum.... qui manducat hunc panem vivet in æternum... panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.* Hinc non immerito plures interpres animadvertisunt, particulam et in subjecta materia esse disjunctivam ex Scripturarum usu. Sic Petrus Act. III. 6. dixit claudio: *Argentum et aurum non est mihi, id est argentum, aut aurum;* Sic etiam Exod. XXI. juxta hebraicam veritatem legitur: *Qui percusserit patrem et matrem morte moriat,* et alibi passim. Juxta horum expositionem in usu biblico fundatum, hunc sensum præ se ferrent objecta Christi verba: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, aut biberitis ejus sanguinem, etc.*; Quod non obscurè insinuat ipse Apostolus. I. Cor. XI. 27. scribens: *Quicumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini.*

Ad 2. *Neg. ad prob. Dist.* Quæ tamen verba *bibite, etc.* respiciant præsentes. C. absentes, præsertim non confientes, N. Etenim præter contextum, qui clare ostendit, haec verba ad solos apostolos convivantes dirigi, aperte id habemus Marc. XIV. 23. qui executionem dominici mandati refert dicens: *Ei biberunt ex illo omnes.* Dietis consonant antique versiones syriaca, arabica, æthiopica apud Waltonum, in quibus sic referuntur verba Christi: *Bibite ex hoc omnes vos, seu vos omnes.*

Ad 3. *Dist.* Quæ proinde solos præsentes afficiunt,

1º *Nunquam et nupsiam* absoluta liturgia asservatam fuisse eucharistianam sub specie vini. 2º A primo Ecclesiæ seculo usque ad VII. nullam reperi exemplum communionis infirmorum sub utraque specie neque apud Graecos neque apud Latinos. 3º Per quique postea secula in ecclesia latina, id est usque ad sec. XIII. morem obtinuisse portrigendi infirmis hostiam sanguine intinctam, ob quamdam que inter doctores prævaluit opinionem; qui mos demum penitus evanuit. 4º Tam Graecos quam Abyssinos et Coptos, aliosque orientales, a primis temporibus ad nos usque administrasse et administrare eucharistiam sub sola panis specie. Ipsam adi.

PERRONE. II.

G. secus, N. Ut enim animadvertisit Maldonatus, perperam protestantes contendunt, præceptum de sumenda eucharistia illis verbis institutionis *comeditte, bibite*, datum a Christo esse, cum ea non respiciant nisi solos confidentes, quibus dixit: *Hoc facite.* Præceptum enim quod omnes re ipsa obliget, Christus jam dederat Joan. VI. 54. cum dixit: *Nisi manducaveritis, etc.* (1). Hinc ruunt, quæ superstructa sunt ab adversariis argumenta.

4. *Dist.* In sola porrectione calicis dixit Christus *Bibite, etc.* ut intelligent apostoli, non totum calicem, sed partem tantum ab unoquoque esse hauriendam, C. aliter, N. Idem enim significant apud Matth. et Marcum, *Bibite ex hoc omnes*, quod apud s. Lucam, *dividite inter vos* XXII. 47. Quæ ratio non aequa militat pro panis symbolo, cum Christus illud jam fregerit ac distribuerit. Haec expositio jam ab ipsis protestantibus admittitur. Sane Kuinoel ita Christi verba exponit: *Sumite hoc, et in orbem ex eo bibite,* quæ verba plane nostris respondent. Dedit nimurum Christus calicem apostolo qui ei proximus accumbebat, hic secundo, secundus tertio, et ita porro (2); ex quibus patet, se non satis acutum perhibuisse Lutherum.

Ad 5. *Dist.* Repræsentabant apostoli omnes fideles eo ferme pacto, quo primates et magistratus repræsentant totam rem publicam, Tr. vel C. fidelis singulos, vel N. vel subd. Quatenus expositi eorum conditio, C. strictiori sensu, N. Alioquin non solum ipsi jus competenter conficiendi et distribuendi, sed ipsum iuris exercitum, quod tamen adversarii non admittunt.

Inst. Atqui ita apostoli singulos fideles repræsentabant, ut ius isti consecuti sint ad utramque speciem percipiendam. 1. Etenim Christus, peracta consecratione, Luc. XXII. 47. dixit: *Hoc facite in meam commemorationem.* Jam vero omnes et singuli fideles tenentur ad commemorandam Christi passionem dum communicant, ergo et ad sumendam eucharistiam sub utraque specie. 2. Quare apostolus I. Cor. XI. semper conjungit esum et potum; 3. quin imo ib. v. 26. affirmat, communionem esse sumendam in commemorationem passionis Christi, haec porro non exprimitur, ut insinuat idem apostolus, solo panis symbolo, eo quod non satis referat sanguinis effusionem; 4. propterea v. 28. aperte docet, ab omnibus sumendum esse eucharistiam, sub utraque specie, dicens: *De pane edat et de calice bibat.* 5. Ergo tum divino mandato, tum divinae institutioni adversantur catholici, cum dimidiata coena, dimidiata haereditate, sub una specie eucharistiam distribuunt.

Resp. Neg. Ant. ad 1. prob. Dist. Peracta consecratione panis illa verba protulit Christus, C. peracta consecratione calicis, N. Etenim s. Lucas, qui ea refert Christi verba, prolata ea solum exhibet post

(1) Cf. In Matth. XXVI. v. 26. 27. Sic etiam Beccanus *Manuale controvers.* lib. i. cap. 9. n. 111.

(2) *comment. in libros N. T. Histor.* In cap. XXVI. Matth. v. 27. 28.

(Huit.)

panis consecrationem, ut intelligeremus, nullo inde fideles adstringi praecepto ad utriusque symboli sumptionem. Seu etiam rectius potest, Christum in adductis verbis id unum intendisse, ut nempe quoties eucharisticum mysterium celebraremus, ejus qui illud instituit, recordaremur, sive alterutrum, sive utrumque symbolum perciperemus, ut ipsi interpretes protestantes ea exponunt (1). Id enim aperte insinuat Apostolus, qui eadem verba refrens, post consecrationem calicis sic Christum loquenter inducit: *Hoc facite quotiescumque bibetis, in meam commemorationem.* I. Cor. XI. 25.

Ad 2. Dist. Quatenus referat institutionem Christi sub utraque specie, C quatenus velit necessitatem sumptionis utriusque symboli significare, N. Etenim, ut modo vidimus, Apostolus disserens de calice, conditionate tantum, non absolute loquitur; deinde ostendit particula disjunctiva dicens: *Vel biberit calicem.* Quæ quidem omnia alterutrius symboli usum commendant, minime vero utriusque necessitatem.

Ad 3. Dist. min. Non exprimitur in solo pane mystica representatio cruentæ immolationis, quæ fit consecrando seorsim corpus, ac seorsim sanguinem, requiriturque ad rationem sacrificii, C. non exprimitur, seu non habetur commemoratio dominice passionis per sensibile signum corporis Christi pro nobis immolati, et a sanguine divisi, quæ sufficiat ad rationem sacramenti, N. Permisceri præterea non debent representatio et commemoratio, minus quippe requiritur ad commemorationem, quam ad representationem aliquis rei (Cf. Bécanum loc. cit. n. 151).

Ad 4. Neg. Scopus enim Apostoli in citatis verbis est ostendere necessitatem probationis, quam quisque premittere debet, antequam ad sacram synaxis accedit, non autem inculcandi utriusque symboli sumptionem, ut constat ex orationis serie, ait enim: *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.* I. Cor. XI. 28. Id est: probet, seu excusat conscientiam suam, antequam ad eucharistiam accedit.

Ad 5. Dist. Si sub alterutra specie non daretur totus et integer Christus, C. si totus detur, uti ostendimus, N. Ex his propterea sequitur eundem frumentum, ceteris paribus, percipi sive ab eo, qui unam, sive ab eo, qui utramque speciem sumat. Falsum propterea est, per subtractionem unius symboli dimidiari eam aut hereditatem, ut adversari Ecclesiam calumniantur (2).

(1) Sic inter ceteros Georg. Rosenmüller objecta verba expouit in suis scholis in Luc. cap. XXII. 19. « Id facite in mei recordationem, vel: quotiescumque hoc facietis, et religiosum convivium celebrabitis, gratam mei memoriæ recolite. »

(2) Apposite Bécanus loc. cit. n. 3. « Utique, inquit, merito arguendi; calvinista, quia carnem et sanguinem Christi tollunt e sacramento; et tota hereditate [ut ipsi vocant] discipula, praeter nudas tabulas, nihil relinquunt laicos: Lutherani, quia non viventem et integrum, sed mortuum et dissectum Christum legataris distribuant; ejusque dimidiata partem sub specie panis, reliquam sub specie vini, seorsim sumi a laicos arbitrantur. Et tamen utique, tam Lutherani, quam Calvinistæ, postquam rem

II. Obj. 1. Patres tradunt, ex dominico præcepto quemlibet teneri ad calicis sumptionem. 2. Ita s. Cyprianus eos reprehendit, qui in calice dominico sanctificando, et plebi ministrando non hoc faciunt, quod Jesus Christus Dominus et Deus noster sacrificii hujus auctor et doctor fecit et docuit (Epist. LXIII. ad Cæcilium); 3. atque in sermone de cena Domini: *Lex*, inquit, *esum sanguinis prohibet, Evangelium præcipit, ut bibatur* (1). Similia habet s. Augustinus (Quæst. LVII. in Levit. n. 4), alioquin non patet. 4. Sed neque constanti huic patrum doctrina obstant exempla in probationibus adducta de communione sub unica specie; uti enim arimadvertisit Calixtus, cum in Ecclesia cœribus utraque pars sacramenti exhiberetur, videntur aliqui e calice bibisse, panem vero manu acceptum sibi servasse, ut hoc sumpto domi absolverent sacram epulum, quod cum pars esset sacramenti in Ecclesia accepti, veluti ejusdem appendix spectari poterat. 5. Hoc vero ne deinceps fieret, Gelasius pontifex decrevit, ut omnes: *Aut integra sacramenta percipient, aut ab integris arceantur: quia divisio unius eiusdemque mysterii sine grandi sacrilegio non potest provenire* (2). Ergo.

Resp. 1. *Ad 1. Dist.* Tradunt patres quemlibet teneri ad utriusque speciei sumptionem ex dominico præcepto late, seu improprie dicto, C. presse, seu proprie dicto, N. Scilicet patres cohærenter ad disciplinam tunc temporis vigentem hortabantur fidèles, ut sumerent eucharistiam prout administrabatur, a qua recedere privatis hominibus fas non erat. Ut fideles propterea compellerent ad utriusque speciei participationem, urgabant præceptum Christi, quale præsumebatur ex ejus exemplo et institutione, eadem ratione, ac urgabant præceptum Christi, sive cum commendarent baptismi collationem per immersionem, sive pedum lotionem aliisque ejusmodi, quæ non nisi latiori sensu poterant dici a Christo præcepta, uti adversarii nostri ultra concedunt. Non igitur rigorosum ac proprie dictum præceptum patres agnoverunt, quo Christus omnes obligaverit ad communicandum sub utraque specie, alioquin neque patres, neque fideles unquam recessissent ab ejusmodi sumptione, cum tamen constet contrarium passim ab ipsis factum esse, ut certissimis documentis ostendimus. Addo has ipsas patrum crebras objurgationes evidenter evincere, communionem sub una specie vulgo obtinuisse, alioquin illæ inutiles fuissent.

Ad 2. Dist. Reprehendit s. Cyprianus hydroparastatas seu aquarios sacrificantes in sola aqua vel persecutionis metu, vel errore aut ignorantia deceptos, C. omnes promiscue, N. ut constat ex toto epistola argumento et scopo, ac solide ostendit Pamelius (3).

ipsam sacrilegio dissiparunt, de solis symbolis item nobis intendunt, perinde ac illi qui, absumpcio patrimonio, de nudis codicillis altercantur. Cf. etiam ib. n. 68. et 153. et seqq.

(1) In append. opp. s. Cypr. col. 105. edit. Maur.

(2) Apud Gratianum Decr. III. *De consecr.* Dist. II. cap. *Comperimus.*

(3) Adnot. 2. in hanc epist. Cf. edit. Paris. 1574.

Ad 3. Dist. Sub alterutra specie, C. sub specie vini, subd. præcepto late sumpto, uti paulo ante exposuimus, Tr. vel C. stricte sumpto, N. Eadem ratione exponentes est s. Augustinus, alioquin patres, qui loquebantur juxta disciplinam tunc receptam. Prætermittendum insuper non est, auctoren citati sermonis non esse s. Cyprianum, sed Arnoldum abbatem Bonæ vallis, ut eruditus notum est (1).

Ad 4. Negamus quidpiam veritatis aut soliditatis habere Callixti animadversionem, quæ potius seipsum jugulat. Sane, si fideles sumebant in Ecclesia solum calicem, et panem domum asportabant, jam non unam, sed duas sub unica specie communiones habebimus, primam sub specie vini in templis, alteram sub specie panis inter domesticos parientes. Ridiculum siquidem est contendere, duas communiones per diem, per hebdomadam, per mensem, quandoque per annum sejunctas unam eamdemque communionem constituere. Quanquam nec his opus est, cum facta contrarium prorsus evincant.

Ad 5. Dist. Ita ut illo decreto Gelasius, prout pridem jam præsterat s. Leo, perculerit manichæos, C. omnes indiscriminatim, saltem directe, N. Hoc enim fuit peculiare temperamentum ab illis pontificibus adscitum ad manichæos detegendos, ostenditque contrarium consuetudinem inoleuisse. Quare vel ipse Leibnitius scribit: *In eadem sede (Romana) Gelasius paulo post eos repulit (ex manichæorum, ut puto, reliquiis), qui sumpta tantummodo corporis sacri portione, nescio qua superstitione, a calice sacrae crucis abstinebant* (2).

Propositio V. — *Non errat Ecclesia, dum justis causis et rationibus adducta jubet laicos, atque etiam clericos non confientes, sub una tantum specie communicare.*

Arcto inter se nexus copulantur præsens ac antecedens propositio. Enimvero si nullum extat divinum præceptum, quo omnes promiscue obligantur ad summandam eucharistiam sub utraque specie, si nulla salutis necessitas id exposcit, jam patet calicis usum rem esse disciplinarem, quæ non afficit sacramenti substantiam. Atqui in Ecclesia, prout declarat Tridentina synodus sess. XXI. cap. II. hæc potestas perpetuo fuit *Ut in sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, ea statueret vel mutaret, quæ suscipientium utilitati, seu ipsorum sacramentorum venerationi, pro rerum, temporum et locorum veritate, magis expedire judicaret.* Id autem Apostolus non obscure visus est inuisisse, cum ait: *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei; atque ipsum quidem hac potestate usum esse satis constat, cum in multis aliis, tum in hoc ipso sacramento, cum ordinatis nonnullis circa ejus usum, cetera, inquit, cum tenuero, disponam.* Ergo potest Ecclesia tali potestate a Christo instructa, omnibus

(1) Tract. *de commun. laicor. sub utraque specie.*

(2) *In consultatione de articulis religionis*, art. 22.

(3) *Storia del conc. di Trento lib. xviii. cap. 5. seqq.*

(4) Ita novissime Filaret. metrop. Moscov. in op. *Rozmory mædzjy etc. seu dialogi inter dubitantem et persuasum de orthodoxia orientalis Græco-Russæ Ecclesiæ*.

Petropoli, 1829.

(5) Sic Courayerius in notis ad Hist. Cone. Trid. a Paulo Serpio editam lib. IV. § 11. not. 31.

235

rit, pro certo a nobis tenendum est, eas gravissimas fuisse. Si quid tamen ex concertationibus, quae agitate sunt in congregationibus concilii Tridentini, colligere possumus, haec fuisse videntur: 1. periculum effusionis in magna præserum populi frequentia; 2. nausea et repugnatio nonnullorum in labiis admovendis ad eundem vel calicem, vel calatum, scyphulum aut aliud quodvis instrumentum suctorum; 3. maxima difficultas in asservanda specie vini pro agrotis in regionibus præsertim calidioribus aut nimis frigidis; 4. ejusdem vini inopia in multis locis, ad que non facilis est accessus, ut illuc inferri possit; 5. multorum naturalis constitutio, qui a vino summopere abhorrent, quique abstemni vocantur (1); 6. spontanea fidelium desuetudo ab sumptione calicis sec. XII et XIII. introducta; 7. hereticorum protervia, qui temerario anxi Ecclesia succensore non venient, perinde ac si ipsa leges a Christo datas aut ignoraverit, aut contempserit.